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C A P Í T U L O I I 

Los impuestos sobre la renta 

1. £1 impues to persona l y de clases 

§ 142. L a forma más simple del impuesto personal, es decir, 
de xm impuesto en que l a persona es a l mismo t i empo sujeto y 
objeto de gravamen, es l a capitación. E n su concepto prop io y l i ­
mi tado es u n impuesto por medio del cua l se percibe l a misma 
cant idad de cada persona o cabeza sometida a gravamen, bien sea 
del jefe de f am i l i a o de cada i nd i v i duo aisladamente considerado, 
o bien l im i t ado t a n sólo a los varones mayores de edad y capaci­
tados para una adquisición luc ra t i va . 

Este t i p o de impuestos, f iecuente en épocas anteriores, es, 
en sí mismo considerado, in justo , pues no tiene en cuenta las d i ­
ferencias y graduaciones de l a r en ta y e l pa t r imon io ; pero es so­
portable cuando las relaciones económicas, en general, no son gran­
demente diferenciadas; y es, en fin, u n m a l inev i tab le en t an to 
en cuanto l a situación económica y política del país, las concep­
ciones sociales y l a técnica t r i b u t a r i a están poco desarrolladas. 

Natura lmente , l a capitación más in jus ta es l a que se impone 
a todos y cada uno de los ind iv iduos en i gua l cuantía s in d is t in­
ción de clases, edad, n i sexo. No será t a n in jus ta , cuando l i m i t a ­
da a las personas capaces de una adquisición luc ra t i v a se percibe 
simultáneamente con otros impuestos graduados según l a cuan­
tía de l a renta o el pa t r imon io . Se just i f i ca , en fin, cuando se es­
tablece a l modo de u n impuesto único sobre las clases inferiores 
de l a sociedad, del mismo modo que en iguales circunstancias se 
just i f ica, por ejemplo, e l impuesto sobre e l pan, l a sal u otros ar­
tículos de pr imera neoesidad; pues tales impuestos indirectos, son, 
por su naturaleza y efectos, análogos a l a capitación, con l a dife­
rencia de qne aquéllos se perciben en fo rma más soportable, aun­
que sea más cara su recaudación. 

A veces l a capitación lo es sólo de nombre, pues e l t o t a l i m ­
porte que ha de satisfacerse por este t r i b u t o se determina por el 
número de cabezas o personas qne const i tuyen l a comunidad, pero 
la distribución del cupo entre los ind iv iduos que cons t i tuyen esa 
comunidad se hace por los munic ip ios n otras corporaciones lo-
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cales o profesionales, teniendo en cuenta l a presunta capacidad 
de prestación de los contribuyentes. 

L a capitación más conocida es l a rusa, que últimamente era sola­
mente i m impues to que recaía sobre l a clase aldeana, Se imponía el t r i ­
buto por los datos de l censo de población, inc luyendo en las l is tas de 
contr ibuyentes a todos los varones, cualquiera que fuese su edad. Pa ra 
cada m u n i c i p i o se fijaba u n cupo o cont ingente por l a suma correspon­
diente a l número de «almas» y eJ mun i c ip i o hacía ei repar to entre los i n ­
dividuos en atención a l a cuantía de l a t i e r r a comunal de que d is f rutaban. 
Este impuesto fue abol ido en E u s i a con excepción de l a Siberia por l ey 
de 28 de m a y o de 1855. 

L a contribución personal y mobUiar ia existente has ta hace poco en 
Francia era una esjiecie de impues to personal y general que gravaba 
toda la renta de sueldos, salarios y profesiones l iberales, excluyendo a los 
sirvientes domésticos. Prácticamente era u n impues to de capitación que 
recaía sobre el jefe de f a m i l i a , y a f a l t a de ésta sobre el i nd i v i duo , gra­
vándole con u n a cuo ta fija de 1 y2 a 4 14 francos, equivalente a l j o rna l 
de tres días de t r aba j o . E l impues to era de cupo, y l a par te del con t in ­
gente que no se satisfacía j i o r las corporaciones locales con el r end i ­
miento del impues to personal se cubría por l a contribución m o b i l i a r i a 
que recaía sobre los usuarios de las v i v i endas (§ 145). 

Actualmente existe aún l a capitación en algimas colonias. Así, Ale­
mania l a tiene establecida en Samoa, donde se g rava a l a población 
aborigen con u n impues to de cuat ro marcos por cabeza de d icha po-
hlacióa, excluidas las mujeres y los niños. F ranc ia l a t iene también esta­
blecida en Dahomey , Madagascar, etc. 

Ex i s t e también en algunos cankmes suiitos (G lams, N i dwa ld en y 
Schwyz) y en algunos Estados de l a Unión americana, aquí p r inc ipa l ­
mente pa ra dar satisfacción a ciertos fines especiales (caminos, escuelas, 
etcétera). 

Bibliografía» — V. Keussler; «Das russische Gesetz über die Abs-
chaffung der Kopfsteuer» ( F i n . , A r c h . 1886). Eheherg, artículo «Kopfs-
teuer», en el H a n d w . d . S taatsw. 

§ 143. El impuesto de dases, que antes existía en aignnos 

Estados alemanes, constituye conceptual e históricamente xma 

fase superior en i a evolución del impuesto personal hacia el i m ­

puesto sobre l a renta propiamente dicho. E n el impuesto de cla­

ses, l a cuantía del mismo se hace depender, en cierta medida a l 

menos, de l a capacidad de prestación del contr ibuyente. E n su 

forma p r i m i t i v a está en conexión con e l estamento o clase social 

a que pertenece e l contr ibuyente . O es uni forme para cada clase, 

o en cada una de las pocas clases diferenciadas por signos exter­

nos se fo rman subclases o grupos diferenciados. Las comisiones 
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de estimación t ienen l a misión de clasiflcar a cada contr ibuyente 
en una de las clases o grupos prev iamente establecidos, a base de 
ciertos signos externos y en atención a l a situación económica de 
cada contr ibuyente . Cnanto más se t iene en cuenta l a naturaleza 
de l a r en ta y l a t o t a l situación económica de l sujeto t r i b u t a r i o , 
t a n t o más numerosas serán las clases y t a n t o más cuidadosa la 
clasiñoación de cada cont r ibuyente y , en sn consecuencia, t an t o 
más se aprox ima e l impuesto de clases a l impuesto sobre l a renta 
prop iamente d icho. 

E l impuesto de clases en relación con los puros impuestos 
personales, de los que muchas veces se der iva , significa u n i m ­
po r tan t e progreso. Este impuesto puede da r apreciables resul­
tados cuando las clases no están demasiado espaciadas entre sí; 
cuando e l pie t r i b u t a r i o , especialmente en las clases inferiores, 
no es demasiado elevado y cuando las comisiones de estimación 
de l a base de g ravamen se cons t i tuyen po r personas de concien­
cia y conocedoras de l a situación. Pero e l impuesto de clases so­
lamente i m p l i c a u n progreso re la t i vo , y únicamente se just i f ica 
cuando las relaciones económicas y sociales no son complicadas, 
por lo que en l a época a c tua l no es i n s t rumen to adecuado para 
lograr una j u s t a distribución del g ravamen entre los cont r ibu­
yentes. 

L a evolución del i m p u e s t o de clases es especialmente i n s t r u c t i v a 
en Prusia. Se i n t r o d u j o aquí por l e y de 30 de m a y o de 1820 en los m u n i ­
c ipios rura les , a l t i e m p o que e n los mun i c i p i o s urbanos se estableció el 
i m p u e s t o sobre carnes y ha r inas . Se sometían a g ravamen a todos los ha­
b i tantes mayores de catorce años, con pocas excepciones, clasificados 
en c u a t r o clases y cada u n a de el las en t res grupos . Por l e y de 1.° de mayo 
de 1851 se transformó el impues t o de clases en u n i m p u e s t o de clases 
a l l ado de i m impues t o clasif icado sobre l a r e n t a . A l p r i m e r o se sometían 
todos los hab i t an t es de los lugares no obl igados a t r i b u t a r por e l impuesto 
sobre carnes y h a r i n a s y que t u v i e r a n u n a r e n t a i n f e r i o r a m i l táleros 
(el tálero, t res marcos ) y a l segundo todos los demás hab i t an t e s del Estado 
que t u v i e r a n u n a r e n t a super i o r a esa c i f r a . E n e l i m p u e s t o de clases se 
establecieron t res clases, en atención a de t e rminados signos ex t emos y 
en cada u n a de ellas c u a t r o grupos en atención a l a especial capacidad 
de prestación de l c o n t r i b u y e n t e . Po r l e y de 25 de m a y o de 1873 se abolió 
e l i m p u e s t o sobre carnes y har inas y en su luga r se estableció también 
en las ciudades e l i m p u e s t o de clases. Después de a lgunas modificaciones 
poco i m p o r t a n t e s , l a l e y de 26 de m a r z o de 1883 extendió l a exención del 
t r i b u t o a las rentas infer iores a 900 marcos . P o r últ imo, l a l e y de 24 de 
j u n i o de 1891 sustituyó el i m p u e s t o de clases y el clasi f icado sobre la 
r e n t a por e l i m p u e s t o g l oba l sobre l a r e n t a . 
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España. — Suprimidos los pasaportes en 1854, se crearon las cédulas 

de xccindad de que debían proveerse los padi-es o cabezas de f a m i l i a para 
sí y demás ind iv iduos de l a m i s m a siendo su cuota única de u n real de 
vellón. E n 1870 se dió carácter de impuesto a l de cédulas, que se l l amaron 
entonces de empadronamiento y en 1872 se d i v i d i e r on en ordinar ias, es­
peciales y g ra tu i tas , var iando su precio según el número de habi tantes 
de la población. Los pobres de solemnidad tenían opción a cédula g r a t u i t a 
y estaban exceptuados de adqu i r i r l a los menores de 14 años, las religiosas 
profesas y los penados durante el t i empo de l a condena. Supr im ido el 
impuesto en 1873, se restableció en 1874 con el nombre de cédulas perso­

nales. E n 1876 se f acu l ta a l gobierno para r e f o rmar el impuesto creando 
nuevas clases de cédulas siempre que su precio máximo no excediese de 
50 pesetas, límite que se elevó a 100 pesetas en 1877. Pero l a re forma f u n -
famenta l que sirve de base a t oda la legislación posterior es l a l levada a 
cabo por l a ley de 31 de d ic iembre de 1881 (Instrucción de 27 de mayo 
de 1884). Sujeta a l pago del impues to a todos los españoles y extranjeros 
de ambos sexos mayores de 14 años domici l iados en las prov inc ias de 
España e islas adyacentes, con excepción de los pobres de solemnidad, 
las religiosas de clausura, los penados y las clases de t r o p a . L a base de 
gravamen se determina: o b ien por las cuotas que se satisfacen por con­
tribuciones directas o por sueldos o haberes que se d is f ruten , o b ien por 
el alquUer de las fincas que no se destinen a i n d u s t r i a f a b r i l o comercial, 
a cuyo efecto esta t a r i f a d is t ingue seis grupos de población. Las clases 
de cédulas en una y o t r a t a r i f a eran once, cuya cuantía va r iaba do 0,50 
a 100 pesetas. E n 1900 se recargaron la.s cuotas con tres décimas, cuyo 
recargo se refundió a p a r t i r del año 1908, y en 1906 se creó una clase 
de cédula l l amada especial, de 200 pesetas, para los que pagaran más de 
10.000 pesetas de contribución o por alqui ler más de 10.000 en M a d r i d 
o más de 8.000 pesetas en prov inc ias , y se estableció que el cónyuge de 
quien pague cédula de d icha clase o de las cuatro pr imeras de l a escala 
entonces vigente debería pagar por cédula el 25 por 100 del i m p o r t e de 
aquéllas, siempre que no le correspondiera proveerse por o t r o concepto de 
cédula super ior . 

L a p rop ia l ey del 81 autorizó a los ayun tamien tos para imponer 
u n recargo de hasta el 50 por 100 sobre cada cédula, menos a las de los 
mi l i tares o sus asimilados, los cuales tendrían cédula de 9.i" clase (3,25 pe­
setas) cuando l a base de su imnosición fuese únicamente el sueldo que 
d is f rutasen. 

L a l l a m a d a l ey de desgravación de los v inos de 3 de agosto de 1907 
estableció que el impuesto de cédulas se percibiría como recurso m u n i ­
c ipal en las capitales de p rov inc i a , poblaciones de más de 30.0'''0 ha­
bitantes y puertos de Cartagena, Gijón y V igo , autor i zando además a 
los a yun tam i en t o s de esas poblaciones para establecer u n recargo m u ­
nic ipa l has ta de 3 décimas del va lor de l a cédula, t odo ello en compen­
sación de las bajas que produjera dicha, desgravación. 

No h a l legado a tener rea l idad l eg i s la t i va m el i n t e n t o de establecer 
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una cédula a cargo de las personas jurídicas n i el de t r a n s f o r m a r este 
impuesto en u n impues t o sobre l a r e n t a , conforme se pretendió en los 
proyectos de 1910, 1919 y 1922. 

E l E s t a t u t o p r o v i n c i a l de 20 de mar zo de 1925 cedió este impues to 
a las diputaciones prov inc ia les que l o v ienen perc ib iendo desde 1926. 
Las t a r i f a s v igentes son t res : en l a p r ime ra s i r v en de base las rentas del 
t r aba j o y su i m p o r t e varía desde 3 pesetas (para las rentas de 1 a 750 
pesetas) a 1.000 pe.setas (para las rentas de más de 60.000 jiesetas) en die­
ciséis clases; en l a segunda, l a base son las contr ibuc iones directas, cons­
t a n d o l a t a r i f a de t rece clases que varían de 3a 1.000 pesetas; y en l a tercera 
s i r ve de base e l a lqui ler de fincas que no se dest inen a i n d u s t r i a f a b r i l 
o comercia l , distinguiéndose seis clases de población y constando l a t a r i f a 
de 13 clases, cuyas respectivas cédulas varían desde 1.50 jiesetas a 1.000 
pesetas. Las d iputac iones podrán reduc i r con carácter general el i m ­
porte de l a cédula de l a última clase de esta t a r i f a has ta u n 50 por 100. Los 
jornaleros y s i rv ientes pagarán cédula de l a última clase. Corresponderá 
cédula especial de u n a peseta a los hi jos menores de edad que v i v a n en com­
pañía de su padre cuando éste pague cédula de última clase en cualquiera 
de las tres t a r i f a s . Los m i l i t a r e s y sus asimi lados, cuando sólo con t r i bu ­
y a n por el sueldo, pagarán l a cédula de l a clase 15 (de 7,50 pesetas, que 
en o t r o caso corresponde a u n a r e n t a de t r aba j o de 751 a 1,500 pese­
tas ) . L a novedad más i m p o r t a n t e de esta nueva regulación es el esta­
b lec imiento de u n recargo de soltería que varía del 20 a l 60 por 100 del 
i m p o r t e de l a cédula y que se aplicará a los cont r ibuyentes solte­
ros, varones y mayores de 25 años. A idéntico recargo están sujetos 
los v iudos mayores de 25 años que no tengan hi jos legítimos, leg i t imados, 
naturales reconocidos o adopt i vos , exceptuándose únicamente de este 
recargo los ordenados i n sacris y los religiosos profesos. E n cambio , no 
h a lugar a l a exacción de l a cédula especial de cónyuge, y sí sólo l a de 
1,50 pesetas cuando l a esposa tenga en su compañía c u a t r o ó más hijos 
menores de edad, a n o ser qne por sus rentas de t r a b a j o o c o n t r i b u ­
ciones directas tenga que proveerse de cédula p rop i a . 

Los ayun tam i en t o s perciben de este impues to el 50 po r 100 de lo que 
por este concepto o b t u v i e r a n en el año económico de 1924-25. 

Bibliografía. — Véase el § 145. 

2. E l impuesto general sobre l a renta 

§ 144. Mientras e l impuesto de clases se contenta con ixna 

estimación aprox imada de l a capacidad de prestación del con­

tr ibuyente , la naturaleza del impuesto sobre la renta propiamente 

dicho consiste en qne aquí se procura gravar a cada uno en la 

relación más exacta que sea posible con l a renta de que disfrute. 

Por renta se ha de entender a estos efectos l a r enta t o t a l anual, 

es decir, l a snma de todos los ingresos qne e l cont r ibuyente per-
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ciba, b ien procedan de l a posesión de capitales, de t ierras o edi­
ficios, o b ien de l a explotación de u n comercio e i ndus t r i a , o del 
ejercicio de u n a profesión o t r aba j o y demás negocios lucra t i vos . 
E l impuesto sobre l a r en ta g rava en p r inc ip i o , por consiguiente, la 
renta t o t a l , t a n t o de l p a t r i m o n i o mueble e inmueb le como del 
trabajo y t a n t o las percepciones fijas, seguras y permanentes 
como las variables, inseguras y temporales. Se exc luyen solamente 
los casuales aumentos de l p a t r i m o n i o , como herencias, donaciones 
y ganancias de lotería que se g ra van con impuestos especiales. 
A l menos t a l es l a extensión qne se da a l concepto de l a r en ta en 
la nueva legislación de l Ee i ch alemán, mient ras qne las leyes an­
teriores de los Estados par t i cu lares alemanes solamente sometían 
a gravamen los ingresos der ivados de fuentes económicas perma­
nentes o periódicas. Por t a l modo no se sometían a este impuesto 
las ganancias ocasionales o de c o y u n tu ra , a veces m u y impor ­
tantes, que se rea l i zaban en e l t i empo que media entre dos est i ­
maciones o valoraciones sucesivas si en ese m i smo período de 
t iempo se consumian. L o característico de todas las leyes de i m ­
puestos sobre l a r en ta consiste en qne, p o r u n a par t e , p rocuran 
en lo posible g rava r l a r en ta rea l y efect iva, para lo cua l se de­
duce de los ingresos totales los gastos efectuados pa ra sn obten­
ción y conservación, así como los intereses de las deudas; y por 
otra, en que p rocuran también tener en cuenta en mayo r o menor 
grado l a situación personal de l c on t r i buyen t e . 

§ 145. I n c i d en ta lmen t e hemos hab lado y a de las ventajas 
del impuesto general sobre l a r en ta . L a r e n t a t o t a l en sí no da aún 
una med ida de g ravamen exenta de t oda objeción, pero l a de­
terminación de l a r en ta t o t a l es condición necesaria pa ra tener 
en cuenta los factores personales que de t e rm inan l a capac idad de 
prestación del con t r ibuyen te . Por sn natura leza el impues to ge­
neral sobre l a r en ta supera a cualquier o t r a f o rma de imposición; 
sólo él da l a pos ib i l i dad de tener en cuenta las relaciones per­
sonales y permi te , po r t a n t o , g ravar a cada uno en atención a su 
respectiva capac idad de prestación económica. E n p a r t i c u l a r 
se dice, en su favor , que puede graduarse fácilmente, que permi te 
ex imi r e l mínimo necesario pa ra l a ex istencia de l con t r ibuyente , 
que puede seguir me jor que niugún o t ro impues to los mov imien tos 
y oscilaciones de l a renta , y que ocasiona menores gastos de per­
cepción qne l a imposición de p roduc to . Adeñaás, l a cuestión de 
la progresión de l g ravamen puede resolverse más fácilmente po r 
medio del impuesto general sobre l a r en ta , y prop iamente , sólo 
con este impues to puede resolverse esa cuestión de u n modo sa-
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t i s fac tor io . Po r último, este impuesto se adop ta especiahneiite 
para serv ir de complemento de los demás impuestos que en parte 
fluctúan en sus rendimientos, siendo, además, de difícil e last ic idad, 
mientras que en e l impuesto sobre l a r en ta fácilmente se pueden 
elevar o reduc i r los t ipos de gravamen, pudiendo incluso consti­
t u i r una eficaz ayuda eu casos de necesidades extraord inar ias . 
Toda l a evolución de l a v i d a económica con sus complicadas re­
laciones de crédito y deuda y con l a progresiva integración de la 
r en ta i n d i v i d u a l en las más diversas fuentes conduce necesaria­
mente a l a imposición sobre l a r en ta . 

Pero no b a y qne desconocer qne estas ventajas intrínsecas 
a l impuesto general sobre l a r en ta se atenúan grandemente por 
los graves inconvenientes que p lantea su aplicación en l a prác­
t i c a , p r inc ipa lmente a causa de l a d i f i cu l t ad de de te rminar con 
aprox imada seguridad l a cuantía de l a r en ta impon ib l e . E n al­
gunas clases de renta l a percepción del impuesto en sn respec­
t i v a fuente es posible y así se hace en mucbos países. Así ocurre 
con las rentas de los capitales dados a préstamos, con las rentas 
de sueldos y salarios, con las ganancias de empresas mercanti les 
y con las rentas qne se de r i van del ar rendamiento o colonia, cuyo 
impuesto se satisface respect ivamente por l a persona o ent idad 
obl igada a l pago de los intereses, po r e l pa t rono , por l a compañía 
m e r c a n t i l o po r e l a r rendatar io , dándoles a éstos f a cu l t ad para 
cargar en cuenta a los acreedores po r uno u o t ro concepto l a can­
t i d a d ant i c ipada po r ellos pa ra e l pago del impuesto . Este pro­
cedimiento asegura en general l a cobranza del impuesto , pero 
t iene e l inconveniente de que no siempre ga rant i za l a difusión 
del impuesto sobre e l des t ina tar io y además se pierde l a conexión 
que los ingresos derivados de las d i s t in tas fuentes t i enen con la 
renta t o t a l de l cont r ibuyente , de modo que l a progresión del t r i ­
b u t o por n n lado y l a atenuación del mismo en atención a las cir­
cunstancias personales del cont r ibuyente , qne afectan a su ca­
pac idad de prestación, por o t ro , no se puede lograr o a l menos se 
d i f i cu l ta . Por consiguiente, desaparecen una sene de ventajas que 
justamente se a t r i b u y e n a l impuesto general sobre l a r en ta . Por 
lo demás, l a determinación de l a r e n t a impon ib l e puede hacerse 
por estimación, por l a p rop ia declaración de l con t r ibuyente o por 
u n procedimiento m i x t o . Pero h o y se acepta casi unánimemente 
que e l impues to sobre l a r en ta debe asentarse esencialmente 
sobre l a p rop i a declaración del cont r ibuyente , y también, que 
ésta, como enseña l a experiencia, está m u y lejos de dar re­
sultados plenamente sat isfactorios. EUo es debido, po r una parte. 
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a que una gran masa de l a población, a saber, aquella que con­
sume en especie los productos de su propia economía y l a que no 
lleva una contab i l idad ordenada, aun con la mejor vo luntad , no 
está en situación de precisar la cuantía de su renta ; y por o tra 
parte, a qne no se puede contar en general con la escrupulosidad 
del contr ibuyente en cuestiones t r i bu ta r i a s . E l p r imer inconve­
niente no t iene gran impor tanc ia , puesto que afecta pr inc ipa l ­
mente a las clases inferiores, a los pequeños agricultores e i n ­
dustriales, y , como antes se ha dicho, la cuota de gravamen ap l i ­
cable a las rentas que no lleguen a una cuantía determinada debe 
ser pequeña. Por lo que respecta a l segundo inconveniente, los 
innegables defectos de l a declaración por e l contr ibuyente re­
quieren inexcusablemente que se proceda con cautela a este res­
pecto imponiendo severas sanciones en su caso. Sólo se podrá 
lograr i m resultado sat isfactorio cuando se obUgue a l cont r ibu­
yente a dar una declaración sistematizada de su renta clasificada 
por las principales fuentes de percepción, examinándose luego 
esos datos minuciosamente por comisiones técnicas competentes 
e imponiendo severos castigos en caso de falsedad en l a declara­
ción, y , en fin, est imando la administración l a cuantía de la renta 
de aquellos que no presten l a declaración pr i vando a éstos en su 
caso de todo derecho a reclamar. De este modo podrá lograrse 
educar y f o rmar poco a poco l a conciencia t r i b u t a r i a del cont r i ­
buyente, pues no es jus to esperar hasta que se haya formado ya 
esa conciencia. Como en otras manifestaciones de l a "vdda pública, 
tampoco aquí hay que perder de v i s ta otras funciones más elevadas 
de la v ida política y h a y que procurar elevar a l n i v e l de la parte 
más selecta de l a población a los que esp i r i tua l o moralmente 
quedaron rezagados, empleando para ello los medios coactivps 
adecuados. 

O t ra cuestión hay que tener en cuenta. Si l a ley del impuesto 
sobre l a r enta no grava en mayor medida l a procedente de fuentes 
fundadas que las rentas derivadas del t rabajo , el postulado de l a 
jus t i c ia requerirá que se complemente el impuesto general sobre 
la renta por o t ro impuesto que tenga en cuenta la mayor capaci­
dad de prestación de tales rentas fundadas. Esto puede lograrse 
apelando a l impuesto sobre e l pa t r imon io o conservando los i m 
puestos de producto sobre las rentas fundadas en aquellos países 
donde ex is ta n n sistema completo de impuestos de producto . 
Como de conservarse esos impuestos de producto imp l i ca r i an u n 
gravamen complementar io a l de l impuesto sobre l a renta , las 
cuotas de gravamen de aquéllos deben ser moderadas. Claro es 
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que, en general, no se puede decir de antemano cuál de esos dos 
sistemas sea e l preferible. E l l o depende esencialmente de si los 
impuestos de producto satisfacen los postulados de ima justa y 
uniforme imposición de las dist intas fuentes de renta y de tener 
en cuenta además el aspecto puramente fiscal d i lucidando si es 
preferible conservar los antiguos impuestos de producto cuyos 
rendimientos son conocidos o susti tuir los por u n impuesto sobre 
el pa t r imonio . 

Por lo demás, la legislación vigente — como ahora veremos — 
difiere grandemente en lo que respecta a l t r a t o qne se da a las 
dist intas clases de renta, a l modo de establecer l a progresión del 
gravamen, a las exenciones y atenuaciones de gravamen, a si se 
someten a l impuesto sobre l a renta solamente las personas físicas 
o también las jurídicas y, en fin, a otras muchas cuestiones con 
éstas conexas. Estas diferencias se expl ican, en parte, por l a varie­
dad de los impuestos que coexisten a l lado del general sobre l a renta. 

Desde que el impues to general sobre l a r en ta , en Alemania, ha sido 
transfer ido a l Re ich, los impuestos sobre l a r e n t a de los diversos Es ta ­
dos alemanes h a n perd ido su i m p o r t a n c i a práctica. Sólo el prusiano me­
rece especial mención, porque fué el que dió l a n o r m a a los demás Esta­
dos alemanes y también a l impuesto sobre l a r en ta establecido por el 
p rop io Re i ch o impe r i o . 

E n Prusia, el impues to general sobre l a r e n t a se basa en las leyes 
de 24 de j u n i o de 1891 y novelas de 19 de j u n i o de 1906 y 26 de m a y o 1909. 
Son sujetos de g ravamem 1 . " Los ciudadanos prusianos, con excepción 
de aqueüos que s i n tener domic i l i o en Prus ia residen en o t r o Es tado fe­
deral o en A u s t r i a , o que teniendo domic i l i o en Prus ia residen por razón 
de su cargo en o t r o Es tado federal y t i enen también aquí r m domic i l i o 
en el sent ido de l a l e y de l a doble imposición de 22 de marzo de 1910, o 
aquellos que s i n tener domic i l i o en Prus ia residen por más de dos años 
en e l ex t ran jero . —2 . ° Los nacionales de otros Estados alemanes que s in 
tener su domic i l i o en ellos residen en Prus ia o t i enen aquí su domic i l i o . 
— 3.0 Los extranjeros que t engan domic i l i o en Prus ia o res idan en Prusia 
por más de u n año. — 4 . o Las sociedades por acciones, comandi tar ias por 
acciones, sociedades mineras y asociaciones inscr i tas que ex t i endan sus 
negocios a personas no asoc iadas .—5 .o Asociaciones cooperativas para l a 
compra a l por m a y o r de medios de subsistencia y v en ta a l d e t a l l . — 6 . ° So­
ciedades de responsabi l idad l i m i t a d a . S in tener en cuenta l a nacional i ­
dad o domic i l i o del t i t u l a r de l a r e n t a se someten a l impues to las rentas 
por sueldos o pensiones satisfechas por el Es tado , así como las derivadas 
de edificios o fundos sitos en Prus ia o de negocios explotados en t e r r i ­
t o r i o prus iano. 

Objeto de g ravamen es l a r e n t a t o t a l anua l que proceda: 1.°, de ca­
pitales mobi l ia r ios : 2.°, de p a t r i m o n i o i n m o b i l i a r i o ; 3.°, del comercio, 
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la i ndu s t r i a y minería; 4.°, de o t ras ocupaciones l u c r a t i v a s y títulos juiú-
dicos que den derecho a percepciones periódicas. L a l e y d a preceptos 
especiales p a r a d e t e rm ina r en cada caso l a r e n t a i m p o n i b l e . L a r e n t a i m ­
ponible de las sociedades por acciones se d e t e r m i n a por el d i v i d endo dis­
t r ibuido ent re los socios, añadido e l i m p o r t e que se dest ine a l a a m o r t i ­
zación del c a p i t a l f u n d a c i o n a l o de deudas c o n t r a tercero , as i como las 
cantidades que se des t inen a m e j o r a o ampliación de l negocio o a l a for -
mación de fondos de reserva, y deduc ido e l 3 ^/ j po r 100 del c a p i t a l -
acciones desembolsado. De l a r e n t a t o t a l se deducirán: L " , los gastos 
efectuados p a r a l a adquisición, seguro y conservación de l a r e n t a ; 2.°, los 
intereses y r en tas pagados por el c o n t r i b u y e n t e a n o ser que procedan 
de fuentes que n o se h a y a n t e n i d o en cuen ta a l d e t e r m i n a r l a r e n t a i m ­
ponible; 3 .0 , las cargas permanentes basadas en d e t e r m i n a d o título j u r i -
dico; 4.°, los impues tos d i rec tos pagados a l E s t a d o po r concepto de te­
r r i t o r i a l , i n d u s t r i a l y minería, as i c omo los impues tos ind i r ec tos cuyo 
impor te se considere como gastos de l a empresa; 5.°, las amort i zac iones 
anuales o rd ina r i a s de edif ic ios, máquinas, u t ens i l i o s , etc. ; 6.°, las p r imas 
para pago del segmo obrero , así c omo las sat isfechas a las cajas de pensio­
nes en t a n t o l a c u a n t i a de éstas n o exceda de 600 marcos ; 7.°, e l i m p o r t e 
de las p r i m a s del seguro de v i d a de l c o n t r i b u y e n t e cuando no exceda de 
la c an t i d ad antes i nd i c ada . N o podrá deducirse de l a r e n t a i m p o n i ­
ble los gastos hechos por e l c o n t r i b u y e n t e p a r a sat isfacer sus prop ias 
necesidades y las de su f a m i l i a , n i los gastos de ampliación de l negocio o 
colocación de cap i ta les . Se e x i m e n de l t r i b u t o las r en tas in fer iores a 900 
marcos. L a t a r i f a de g r a v a m e n es g r aduada con cuotas fijas conforme a una 
escala va r i ab l e con l a c u a n t i a de la r e n t a . Po r e j emplo , cuando l a r e n t a 
es mayo r de 900 marcos y menor de 1.050 e l i m p u e s t o es de 6 marcos; 
de 1.050 a 1.200, 9 marcos ; de 9.000 a 9.500, 276marcos , etc. E l i m p u e s t o 
era progi 'esivo y su cuantía mínima era de l 0,63 po r 100 de l a r e n t a m e d i a 
en el último grado de l a escala, l l egando a l 3 po r 100 en las r en tas de 9.500 
a 10.500 marcos y s iendo e l 4 p o r 100 e l t i p o máx imo de g r a v a m e n . P a r a 
las sociedades de r esponsab i l idad l i m i t a d a , cuyos partícipes se eximían 
por l a p a r t e de beneficios que percibían de l a m i s m a , l a t a r i f a era algo 
más elevada, siendo el t i p o máximo de g ravamen e l 4,6 p o r 100. E n 1909 y 
después e n 1916 se e l e va ron los t i p o s de g r a v a m e n . 

L a estimación de l a r e n t a i m p o n i b l e se hacía por hogares o f am i l i a s 
a base de l a declaración de l jefe de l a m i s m a , o por estimación y e xamen 
de u n a comisión especial, r e f e r ida aquélla, p a r a las personas físicas, a 
la ex is tenc ia de l a fuente a l comenzar e l año fiscal. E s t a n o r m a se h a p ro ­
bado que era defectuosa, pues se eludía e l i m p u e s t o por l a r e n t a que 
manaba de r m a fuente a b i e r t a después de comenzar e l año fiscal y que 
se había cegado a,l comenzar e l s igu iente ( t raspaso de l negocio, etc . ) . L a 
ley de 30 de d i c i embre de 1916 t r a t a de sa l i r a l paso de esa d i f i cu l t ad , 
al menos d u r a n t e l a gue r ra , estableciendo que l a r e n t a i m p o n i b l e se de­
t e rm ine t en i endo e n cuen ta e l r esu l tado de l año n a t u r a l o m e r c a n t i l 
anter ior a l año fiscal. Se someten as i a g r a v a m e n ingresos que proceden 
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de u n a a c t i v i d a d aislada, con lo cua l se a m p l i a esencialmente el concepto 
fiscal de r e n t a i m p o n i b l e . 

E l rendinx^ento de este impues t o fué de 174 mi l lones en 1901 y de 
352,5 miUones en 1912. 

Baviera. — Leyes de 14 de agosto de 1910 y 17 de agosto de 1908. 
E l impues t o era progres ivo y su t i p o máximo de g r a v a m e n , antes de la 
guerra , e l 6 por 100. E x i m i a a las personas físicas cuya r e n t a fuese i n ­
fer ior a 1.000 marcos . 

Badén. — Leyes de 9 de agosto de 1900 y 27 de m a y o de 1910. E l t i p o 
n o r m a l de g r a v a m e n fluctúa entre el 0,58 po r 100 y e l 5 por 100. Y luego 
l a l e y de presupuestos d e t e r m i n a en cada año en qué t a n t o por c iento 
se h a de apl icar d i cho t i p o . H a s t a l a l e y de 25 de d ic iembre de 1915 se 
aplicó el t i p o n o r m a l , pero por esta l e y se elevó e l t i p o a i 120 po r 100 del 
n o r m a l pa ra las rentas de 2.400 a 10.000 marcos y a l 125 por 100 pa ra 
las r en tas que excediesen de esa c uan t i a (1). 

Según las leyes en v i g o r en e i año de 1916 l a cuantía d e l i m p u e s t o 
sobre l a r e n t a e n los pr inc ipa les Es tados a lemanes era l a s i gu i en te : 

Impuesto en marcos en 
en 

marcos Prusia Baviera Sajonia Wur-
temberg Badén Hessen 

1.000 6 4,50 10 5,25 8 13,97 
10.000 405 364 407 437,95 425 400.05 
50.000 2.940 2451,80 2.886 2.730 2.812,50 2.349,50 

100.000 7.605 5.779,80 6.422 5.850 6.250 5.340,35 
200.000 15 600 13.000 13.000 13.000 12.500 11 960,35 

I m p u e s t o en t a n t o s po r 100 de l a r e n t a 

1.000 0,6 0,45 1,0 0,525 0,8 1,38 

10.000 4,05 3,64 4,07 4,38 4,25 4,0 
50.000 5,88 4,90 5,77 5,46 5,63 4,70 

100.000 7,61 5,78 6,42 5,85 6,25 5,34 
200.000 7,80 6,50 6,50 6,50 6,25 5,85 

(1) En tota l , el rendimiento delimpuesto sobre la renta en todos los Esta­
dos alemanes fué, en 1913, de 1300 millones de marcos, de los cuales percibieron 
los Estados 694 millones y los municipios 600 millones. Por la elevación de los 
tipos de gravamen y la desvalorización del dinero el rendimiento de este impues­
to fué, sin incluir los recargos municipales: 

E n 1914 711,2 millones 
i> 1915 675,7 » 
» 1916 919,9 » 
» 1917 1.152,8 » 
s 1918 1.527,3 » 
» 1919 3.000, aproximadamente. 

f N . D H L T.) 
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Por l e y de 29 de m a r z o de 1920 se i n t r o d u c e en e l imperio alemán 

el impues to sobre l a r e n t a , que p r i n c i p a l m e n t e por l o que respecta a l a 
tar i fa de g r a v a m e n se mod i f i ca por los Decretos y leyes de 31 de m a r z o 
y 21 de juüo 'de 1920, 24 de m a r z o y 20 de d i c i embre de 1921 y 20 de j u ­
lio de 1922. E s t e i m p u e s t o h a s u s t i t u i d o a los de los Es tados y m u n i c i ­
pios, y en compensación se r e p a r t e en t r e éstos las dos terceras par tes de l 
rend imiento de l i m p u e s t o sobre l a r e n t a pe rc ib ido por e l R e i c h . Como 
hemos d icho , e l R e i c h tomó por mode lo el t i p o p rus iano . Pero e l i m p u e s t o 
sobre l a r e n t a de l R e i c h sólo g r a v a las personas físicas; las jurídicas se 
gravan por u n i m p u e s t o especial sobre sociedades establec ido por lej^ 
de 30 de m a r z o de 1920 y r e g l a m e n t o de 20 de j u l i o de 1922. E l concepto 
de l a r e n t a i m p o n i b l e es más a m p l i o que lo era en las leyes de los d i v e r ­
sos Es tados . M i e n t r a s antes se cons ideraba c omo r e n t a l a t o t a b d a d de 
bienes económicos que e l i n d i v i d u o percibía de fuentes permanentes de 
adquisición, aho ra se some t en también a g r a v a m e n (s iguiendo l a l e y 
prusiana de 1916) las ganancias ob t en idas en aislados negocios de ena­
jenación o c o m p r a - v e n t a , pero sólo en t a n t o en c u a n t o se adquiere el ob­
jeto que se enajena p a r a vender lo de nuevo ob ten iendo u n a gananc ia — 
ganancia de especulación — y en t a n t o el negocio en cuestión n o en t r e 
dentro de l círculo de l a a c t i v i d a d pro f es iona l de l c o n t r i b u y e n t e sat is ­
faciendo por t a l m o t i v o l a m a t r i c u l a correspondiente ( ley de 24 de 
marzo de 1921). 

Las n o r m a s más i m p o r t a n t e s de l i m p u e s t o sobre l a r e n t a son las 
siguientes: Sujeto de gravamen son todos los a lemanes en t a n t o no res i ­
dan por más de dos años consecut ivos en e l e x t r an j e r o s i n conservar en 
A l eman ia su domicñio. Se g r a v a también a los ex t ran j e ros cuando t e n ­
gan u n d o m i c i l i o en A l e m a n i a o a causa de s u profesión res idan por más 
de seis meses consecut ivos en A l e m a n i a . Se someten , po r últ imo, a este 
impuesto todas las personas físicas, s i n t ener en cuen ta su nac i ona l i dad , 
domic ibo o res idencia por l a r e n t a que pe r c i ban de propiedades s i tas 
eu A l e m a n i a , o por profesiones o i n d u s t r i a s ejercidas d e n t r o de l t e r r i ­
to r io alemán o por las percepciones periódicas o subsid ios que perc iban 
de las cajas públicas a l emanas . 

E l i m p u e s t o recae sobre e l i m p o r t e t o t a l de los ingresos expresados 
eu d inero y deducidos los gastos de su adquisición y c i e r tas cargas per­
sonales. C o n s t i t u y e n , pues, l a renta imponible los ingresos procedentes 
de propiedades t e r r i t o r i a l e s , exp lotac iones i ndus t r i a l e s , cap i ta les m o b i ­
l iar ios, r en tas de t r a b a j o persona l y los demás ingresos, cua lqu i e ra que 
sea s u na tu ra l e za ; estos últimos con c i e r tas excepciones. 

E n t r e l a r e n t a de propiedades t e r r i t o r i a l e s se i n c l u y e e l v a l o r de 
uso de las v i v i endas h a b i t a d a s po r sus dueños, as i como e l de las v i v i e n ­
das d i s f ru tadas e n precar io , los ingresos déla explotación de fundos y los 
obtenidos por precio de a r r e n d a m i e n t o . Se cons idera Como r e n t a de los f u n ­
dos exp lo tados por e l c o n t r i b u y e n t e l a gananc ia que r e s u l t a de deduc i r 
de los ingresos to ta l es de l a explotación los gastos de l a m i s m a , t e ­
niendo en cuen ta l a d i f e renc ia de situación y va l o r de los p roduc tos . 
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mercancías, utens i l ios y capi ta les m o b i l i a r i o s de explotación a l comen­
zar y finalizar el ejercicio económico. E n general se t o m a por base a es­
tos respectos e l va l o r cor r i ente de los respect ivos bienes, excepto cuando 
el c o n t r i b u y e n t e pruebe que e l prec io de adquisición fué menor . Se con­
s ideran como ingresos de l a explotación o negocio e l v a l o r de los obje­
tos o prestaciones que e l p r op i o c o n t r i b u y e n t e o su f a m i l i a consume o 
emplea en l a explotación. S i e l c o n t r i b u y e n t e l l e va l a c o n t a b i l i d a d en 
f o r m a , a e l la se atenderá p a r a d e t e r m i n a r l a gananc ia n e t a de l negocio. 

Análc^amente se considera como r e n t a i m p o n i b l e de u n negocio 
i n d u s t r i a l m i n e r o o m e r c a n t i l l a gananc ia n e t a t o t a l que de l m i s m o se 
obt i ene . N o se deducirán de los ingresos los gastos efectuados p a r a me­
j o r a y ampliación de l negocio o p a r a amortización de deudas c o n t r a ter­
cero, cuando se h a y a n deducido p r e v i a m e n t e los gastos de adquisición, 
como t a m p o c o se deducirán los intereses del c a p i t a l p r op i o colocado en 
l a empresa, n i las contr ibuc iones personales satisfechas por e l c on t r i bu ­
yente , asi como t ampoco las cant idades gastadas p a r a sat isfacer las ne­
cesidades personales y f ami l i a r es de l c o n t r i b u y e n t e . 

E n t r e los demás ingresos n o inc lu idos concre tamente en a l guna de 
las fuentes concre tamente especificadas en l a l e y , se i n c l u y e n las rentas 
de t o d a especie, subsidios, ganancias de Ictería y ganancias que se obt ie­
nen en negocios aislados no ejercidos pro fes iona lmente . Ea l e y presume 
y g rava l a gananc ia de especulación por v e n t a de terrenos cuando éste 
se adquiere y se enajena antes de que t r a n s c u r r a n diez años desde su 
adquisición. 

N o t i enen e l carácter de r e n t a i m p o n i b l e las adquis ic iones de capi­
t a l por título de herencia, o por seguro de v i d a o accidentes, las pensio­
nes de seguro de func ionar ios y m i l i t a r e s y percepciones de análoga na­
tura l e za . 

L a estimación de l a base i m p o n i b l e se hace ten iendo en cuenta la 
declaración de l c o n t r i b u y e n t e , que es o b l i g a t o r i a p a r a todos aquellos 
c u y a r e n t a excede de 3.000 marcos , i n c l u i d a l a de l cónyuge e h i jos me­
nores de edad que v i v a n en compañía de sus padres. Pero se gravará 
apar te l a r e n t a de t r a b a j o de los h i jos que, por t a n t o , no se incluirá entre 
las r en tas de l je fe de f a m i l i a . 

A l p r i n c i p i o , e l t i p o de g r a v a m e n empezaba con e l 10 por 100 para 
los p r imeros 1.000 marcos, s iendo e l t i p o máximo de g r a vamen el 60 
por 100 p a r a las rentas que excedían de 500.000 marcos, pero sólo se 
g ravaba l a p a r t e de r e n t a que excedía de 1.500 marcos . Y por cada per­
sona a cargo de l c o n t r i b u y e n t e se a u m e n t a b a l a r e n t a exen ta en 500 
marcos. Cuando l a r e n t a t o t a l de l c o n t r i b u y e n t e n o excedía de 10.000 
marcos se a u m e n t a b a l a exención e n 200 marcos más por cada persona 
a cargo del c o n t r i b u y e n t e a p a r t i r de l a segunda, s i empre que esas per­
sonas n o fuesen mayores de dieciséis años. E l decreto de 24 de marzo 
de 1921 mod i f i ca los t i p o s de g r a vamen de esta f o r m a : h a s t a 24.000 mar­
cos de r e n t a impon ib l e e l t i p o era de 10 por 100; p a r a los 6.000 marcos 
siguientes e l 20 por 100; p a r a los s iguientes 5.000 e l 25 por 100, etc., lie-
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gando el t i p o máximo del 60 por 100 p a r a l a p a r t e de r en tas que ex­

ceda de 400.000 marcos . Ten iendo en cuenta l a creciente desvaloración 

del dinero, las leyes de 20 de d i c i embre de 1921 y 20 de j u l i o de 1922 

modif icaron los t i p o s de g ravamen , que según esta última l ey eran los 

siguientes: 

Para los p r imeros 100.000 marcos de r e n t a i m p o n i b l e o fracción el 

t ipo era del 10 por 100. 

Para los 50.000 marcos siguientes, e l 15 por 100. 

» los 50.000 mateos siguientes, e l 20 por 100. 

I) los 50.000 marcos siguientes, el 25 por 100. 

» los 150.000 marcos siguientes, e l 30 por 100. 

» los 200.000 marcos siguientes, e l 35 por 100. 

» los 200.000 marcos siguientes, el 40 por 100. 

» los 200.000 marcos sigmentes, el 45 por 100. 

» los 1.000.000 de marcos siguientes, el 50 por 100. 

» los 1.000.000 de marcos siguientes, el 65 por 100. 

Para l o que exceda de las ciíras anter iores , e l 60 por 100. 

Cor re la t i vamente se elevó también l a cuantía de las atenuaciones 

de g ravamen . E l pa t r ono , a l pagar los salar ios, sueldos, pensiones, etc., re­

tiene pa ra e l pago de l impues t o e l 10 por 100 del i m p o r t e de l sueldo en 

cuestión. Pero l a retención de l sa lar io obrero se reduce, cuando e l sala­

rio se paga mensua lmente , en 40 marcos; en 9,60 s i se paga semanal-

mente, en 1,60 s i se paga d i a r i amente , y en 0,40 marcos s i se paga por 

menores" períodos de t i e m p o (1). 

(L) A medida que se desva lora el marco en relación con el dólar se eleva 
el mínimo de exención que en el año 1922 llegó a 400.000 marcos y en 1923 a 
un millón de marcos . E n 9 de jul io de 1923 u n dólar equivalía a 180.000 marcos 
y en 29 de septiembre a 142 m i l mil lones de marcos (1). E l Decreto de 11 de octn-
bre ordena el pago del impuesto en billetes por su equiva lencia con el va lo r oro. 
Por ot ra parte, c a d a vez era más c r i t i ca l a situación por lo que respecta a l a i m -
lX)S¡bllidad de basarse en balances adecuados. E n 1924 se establece a modo de 
impuesto sobre l a r en ta u n «sistema tr ibutar io de necesidad». I i o s contribuyentes 
por el impuesto sobre l a renta se clasi f ican en cuatro categorías, a saber: 1) A s a ­
lariados. E l impuesto se deduce del sa lar io , a base de marcos oro y a l t ipo de 
gravamen del 10 por 100 reducido en el 1 por 100 por el cónyuge y por c a d a 
hijo a cargo del cont r i buyente .—2 ) Oti l idades del cap i ta l , que se g r avan también 
por retención en l a fuente a l tipo del 10 por 100 d e s u importe b r u t o . — 3 ) Percep­
tores de grandes sueldos, profesiones l iberales e industr ia les as imi lados y due­
ños de inmuebles dados en arrendamiento que grosso modo pueden determinar 
trimestralmente su renta : se g r a v a n por l a r en t a b ru ta deducidos los gastos de 
adquisición (que en muchos casos se fijaron p o r u n tanto a lzado por l a propia 
Administración) a l tipo del 10 por 100 cuando l a r en ta no excede a l trimestre 
de 2.000 marcos y a l 20 por 100 en otro c a s o . — 4 ) Industr ia les y agricultores, para 
los cuales f a l t a toda base p a r a determinar l a r en t a efectiva, pagan, respectiva­
mente, el 2 por 100 mensua l de l a c i f ra de ventas del mes anterior, o a l trimestre 
un marco oro por c a d a m i l de] va lo r p a t r imon i a l del terreno cu l t ivado . E s t e sis­
tema, en forma a tenuada a par t i r de fines del año 1924, en que se sanea l a s i tua ­
ción, se aplicó en el año 192S, en tanto se regulaba de nuevo l a legislación del 
impuesto sobre l a r en ta . 
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E l r end im i en to del impues to se calculaba en 12.000 miUones de mar­
cos en el presupuesto pa ra 1920, en 20.000 pa ra 1921 y en 23.000 para 
1922 (1). 

E n l a l e y del impuesto especial sobre sociedades se g r a v a n por el 
Re i ch a las personas jurídicas de l derecho público y p r i vado , y cuando 
e l domic i l i o de éstas se haUe en e l ex t ran je ro se las g rava t a n sólo por los 
negocios que efectúen en el r e ino . Se e x i m e n de este impues to el Reich, 
los países o Estados, los mrmic ip ios y sus empresas, los Bancos de Es­
t ado y el del Reicb, las Univers idades y escuelas superiores e ins t i tuc i o ­
nes análogas, las fundaciones que necesiten subsidios públicos, las 
Cajas de ahorro e inst i tuc iones benéficas, las asociaciones que no tengan 
carácter l u c ra t i v o , etc. N o ex ime a las iglesias n i a las comunidades re­
l igiosas, pero no t i enen e l carácter de r e n t a impon ib l e los ingresos que 

lentes: 

100 

Posteriormente el impuesto se regula por las leyes de 10 de agosto y 19 de 
diciembre de 192,5 y 26 de febrero de 1926. E l impuesto sigue gravando sola­
mente a las personas físicas, por su renta global. La ley grava también, en prin­
cipio, las utilidades «de una sola vez», tales como las de determinados negocios 
considerados como de especulación (como, por ejemplo, las que se obtienen cuan­
do se enajena un inmueble antes de transcurrir dos años desde su adquisición, o 
cuando se venden valores mobiliarios antes de que pasen tres meses desde que se 
adquirieron), y las utilidades por prestaciones ocasionales, como las obtenidas por 
el arriendo de bienes muebles, etc. Los tipos de gravamen son ahora los sigui( 

Para los primeros 8.000 marcos de renta imponible o fracción, el 10 por 
» » 4.000 » siguientes o fracción 12,5 
» » 4.000 » i> » 15,0 
» o 4.000 » » » 20,0 
» » 8.000 » i> i> 25,0 
» » 18.000 » » » 30,0 
» » 34.000 » » » 35,0 

Para lo que exceda de esa cifra, el 40,0 

Se eximen del impuesto los contribuyentes cuyas rentas sean inferiores a 
1.300 marcos. Esa cifra se eleva en 100 marcos cuando el contribuyente es casa­
do y en otros 100 marcos por el primer hi jo; en 180 por el segundo; en 360 por el 
tercero; eu 540 por el cuarto y en 720 marcos por el quinto y por cada hijo a cargo 
del contribuyente que exceda de cinco. Cuando la renta imponible no exceda de 
10.000 m.arcos se eximen de gravamen 720 marcos, cuya cifra exenta se eleva 
también en las cantidades dichas, por el cónyuge y los hijos. También pueden 
teneise en cuenta además otras circunstancias personales del contribuyente cuan­
do la renta no exceda de 30.000 marcos (enfermedad, accidentes, etc.). 

E l impuesto sobre el salario se retiene por el patrono habida cuenta de las 
exenciones y atenuaciones de gravamen de es^s rentas de trabajo. Hay que tener 
en cuenta, además, que en la nueva legislación, cuando la renta imponible esté 
en manifiesta oposición con el consumo del contribuyente, se tomará esta última 
cifra como base de gravamen, siempre que la cifra en que se estime el consumo 
exceda de 15.000 marcos anuales.— (N . D E L T.) 

(1) E l rendimiento, reducidas las cifras a marcos oro, fué: 
En 1920-21 862,2 millones 

» 1921-22 1.544,3 » 
» 1922-23 1.214,6 » 
• 1923-24 1.741,0 » 
» 1924-25 1.598,7 (9 meses ) .—(N.DEL T.) 
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se dest inan a satisfacer fines rel ig iosos o benéficos. E n general , p a r a de­
terminar l a r e n t a I m p o n i b l e se ap l i c an las no rmas establecidas en ía l e y 
del Impuesto sobre l a r e n t a de las personas físicas. L a cuantía de l i m ­
puesto es de l 20 por 100 de l a r e n t a i m p o n i b l e en las sociedades de ca­
rácter l u c r a t i v o y e l 10 por 100 en las demás (1). Se ca lcu laba e l r e n d i -
luiento de este I m p u e s t o en 900 miUones p a r a el año 1920, 2.000 p a r a 
L1 1921 y 4.000 p a r a e l 1922. L o m i s m o que con e l I m p u e s t o sobre l a 
renta, dos terceras par tes de l r e n d i m i e n t o de este i m p u e s t o se d i s t r i b u y e 
entre los Es tados y m u n i c i p i o s . 

E n Inglaterra, e l i m p u e s t o genera l sobre l a r e n t a (General Property 

and Income Tax), es tablec ido e l año 1798 y s u p r i m i d o después de las 
guerras napoleónicas, se basa h o y f u n d a m e n t a l m e n t e en l a l e y de 1842. 
Consti tuye no so lamente l a p r i n c i p a l fuente de ingresos de l presu­
puesto, s ino que es también e l i m p u e s t o más elástico del s i s t ema t r i b u ­
tario inglés. E l t i p o de g r a v a m e n se d e t e r m i n a por l a l e y de presupues­
tos que fija e l número de chelines y peniques con que se g r a v a cada l i b r a 
esterlina de r e n t a i m p o n i b l e . E l i m p u e s t o inglés sobre l a r e n t a es pro ­
piamente r m s i s t ema de impues t o s de p r o d u c t o con de t e rminados ras­
gos de imposición persona l sobre l a r e n t a . Se descompone en c inco cé­
dulas («Shedules»). E n l a cédula A se g r a v a a los p rop i e ta r i os de i n ­
muebles por las r e n t a s que pe rc iben po r el d i s f r u t e o a r r e n d a m i e n t o de 
los fundos y casas en cuestión. E n l a cédula B se g r a v a n los beneficios 
de l a explotación agrícola; e n l a cédula C las r en t a s proven ientes de f o n ­
dos públicos ingleses, coloniales y ex t ran j e ros ; en l a cédula D se g r a v a n 
los beneficios de l comerc io , l a i n d u s t r i a , e l e jerc ic io de profesiones l i b e ­
rales, los ingresos perc ib idos por empleados y obreros y los d i v i dendos 
distr ibuidos a los socios de empresas mercan t i l e s y , por últ imo, en l a cé­
dula E se g r a v a n los sueldos, salar ios y pensiones de los func ionar ios de l 
Estado y demás corporaciones de derecho público. E n las cédtilas A , 
C y E , el i m p u e s t o se recauda e n l a fuen t e , esto es, po r retención que 
hace de su i m p o r t e e l deudor de las r en tas en cuestión. P a r a l a es t ima­
ción de l a r e n t a i m p o n i b l e en l a cédula B se e s t i m a que el beneficio del 
colono es i g u a l a u n a p a r t e d e t e r m i n a d a de l a r e n t a e s t imada en l a cé­
dula A ; pero , n o obs tan te , e l c o n t r i b u y e n t e puede ped i r que se le es t ime 
la r e n t a i m p o n i b l e por e l p roced im ien to que se ap l i ca en l a cédula D . 
La estimación de las r en t a s gravadas en l a cédula D se hace en v i r t u d 
de l a declaración de l p r op i o c o n t r i b u y e n t e . 

Los t i p o s de g r a v a m e n , como se h a d i cho , varían según las necesi­
dades de l Es tado ; en t i e m p o s de guer ra se e l evan e x t r a o r d i n a r i a m e n t e 
para sat isfacer u n a p a r t e de los gastos de l a guerra con los ingresos or-

(1) L a nueva ley de 10 de agosto de 1925 conserva el- t ipo del 20 por 100, 
peto en determinados casos (sociedades de responsabilidad l im i tada y cooperati­
vas cuyo capital no exceda de 50.000 marcos) el t ipo de gravamen no es propor­
cional, sino progresivo, variando desde el 10 a l 30 por 100, pero siempre que el 
irapue-sto no exceda del 20 por 100 de la renta imponible, que será el t ipo iviáximo 
de gravamen.— (N . B E L T . ) 
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dinar ios del presupuesto. Por l a l e y de presupuestos de 1910 se estable­
ció a l lado del impues to general sobre l a r e n t a e l euper-tax o impues to 
complementar io para gravar las rentas superiores a 5.000 l ib ras esterl i­
nas. Las normas fundamenta les reguladoras de este impues to según l a 
Consolidated Income tax de 1918 y l a Finance Act de 1920 son las s i ­
guientes: 

A. E l Income tax g rava a todas las personas físicas y jurídicas. 
Desde 1920 ha desaparecido l a an t i g ua diferenciación de rentas de t r a ­
bajo (earned) y de cap i ta l (inearned) que ahora se g r a v a n con el m ismo 
t i p o , pero las pr imeras gozan de u n régimen de favor que consiste en de­
duc i r de l a r en ta impon ib l e u n a décima parte de su i m p o r t e s in que esta 
deducción pueda exceder de 200 l i b ras . De l a r e n t a impon ib l e , es decir, 
l a que resu l ta después de deducir de los ingresos to ta les los gastos para 
adquisición de los mismos, se deduce 135 l i b ras como par t e exenta ; 90 l i ­
bras por l a esposa ( y además '/i„ de l a r e n t a de t raba jo de l a esposa si 
en l a r en ta impon ib l e t o t a l figura algún ingreso por t a l concepto, pero 
s in que l a can t idad que haya de deducirse por este concepto pueda exceder 
de 45 l ibras ) ; por el p r ime r h i j o se deducen ot ras 36 l i b ras y por cada uno 
de los demás 27 l ib ras (pero cuando los hi jos perc iban por su prop io derecho 
más de 40 l ib ras de r e n t a no se deducirá nada por ese concepto); por 
cada par iente a quien sustente el con t r ibuyente , cuya r e n t a p rop ia no 
exceda de 50 l ib ras , se deducen otras 25. E n los casos en que e l impuesto 
se recaude en l a fuente no se harán esas deducciones que serán objeto 
de u n a liquidación complementar ia . A las personas físicas, pero no a 
las jurídicas, se les grava con l a m i t a d de l a cuo ta las pr imeras 225 l ibras 
que se someten a g ravamen después de las deducciones dichas. E l t i p o 
de gravamen en l a l e y de presupuestos de 1920 era de 6 chelines por l i b r a de 
r e n t a impon ib l e . 

B. E i Super-tax — que sólo recae sobre las personas físicas — 
grava l a r en ta impon ib l e s i n deducción a lg tma cuando exceda de 2.000 
l ibras . Los t ipos de g ravamen son los siguientes (1): 

Por l a r e n t a comprendida entre 2.000 y 2.500 l ib ras , 1 chelín y 
6 peniques por l i b r a , o sea, el 7,5 por 100. 

(1) E l rendimiento fué, en millones de libras esterlinas: 

Income tax Super-tax 

E n 1913-14 43,9 3,3 
,> 1914-15 59,4 10,1 

1915-16 112,4 16,8 
1916-17 186,5 19,1 
1917-18 214,9 23,3 

» 1918-19. 257,7 35,6 
1919-20 317,0 42,4 
1920-21 340,7 55,7 

» 1921-22 334,9 61,4 
1922-23 314,4 83,9 

(N . D E L T.) 
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Por l a r e n t a comprend ida entre 2.500 y 3.000 l ib ras . 2 chelines por 
l ib ra , o sea, el 10 por 100. 

Por l a r e n t a comprend ida entre 3.000 y 4.000 l ibras , 2 chelines y 
6 peniques por l i b r a , o sea, e l 12,5 por 100. 

Por i a r e n t a comprend ida entre 4.000 y 5.000 l i b ras , 3 chelines por 
l ibra , o sea, el 15 por 100. 

Por l a r e n t a comprend ida entre 5.000 y 6.000 l i b ras , 3 chelines y 
6 peniques por l i b r a , o sea, e l 17,5 por 100. 

Por l a r e n t a comprend ida entre 6.000 y 7.000 l i b ras , 4 chelines por 
l ib ra , o sea, e l 20 por 100. 

Por l a r e n t a comprend ida entre 7.000 y 8.000 l i b ras , 4 chelines y 
6 perdques p o r l i b r a , o sea, el 22,5 por 100. 

Por l a r e n t a comprend ida entre 8.000 y 20.000 l i b ras , 5 chelines por 
l ibra , o sea, el 25 por 100. 

Por l a r e n t a comprend ida entre 20.000 y 30.000 l i b ras , 5 chelines y 
6 pemques, por l i b r a , o sea, e l 27,50 por 100. 

Por l a r e n t a qne exceda de 30.000 l i b ras , 6 chelines por l i b r a , o sea. 
el 30 por 100. 

Según esto, el g r a vamen pa ra vm i n d i v i d u o casado con dos hi jos 
menores de veintiún años, es, en t a n t o por c iento de su r e n t a , e l s i ­
guiente, t en iendo i m a r e n t a im j i on ib l e (en l ib ras esterl inas): 

Procedente de: 450 1.125 4.500 22.500 45.000 
Sueldos y salarios . . . 3,90 % 16,32 % 32,39 % 49,87 % 54,52 % 
Comercio o i n d u s t r i a . 3 ,90 » 16,32» 32,39 » 49,87 » 54,52 » 
Capitales m o b i l i a r i o s . 5,40 » 19,32 » 33,72 » 50,13 » 54,65 » 

Las sociedades de jin utilitario están somet idas a mx impues to espe­
cial (Corporation tax) de l 5 por 100 de l a gananc ia n e t a que exceda de 
500 l ib ras . 

E n Ilália e l impues t o sobre l a r e n t a (imposta mi reddiii delta richezza 

mobile), después de l a l e y de 24 de agosto de 1877, se asemeja a l t i p o i n ­
glés. Pero en sent ido es t r i c to es u n impues to parc ia l sobre l a r en ta , pues 
la propiedad i n m o b i l i a r i a se g rava por u n impues to especial. Las rentas 
de fondos públicos se g r a v a b a n a l 20 por 100 por retención en l a fuente . 
Cuando el impues to se cobra d i rec tamente del c on t r i buyen t e el t i p o de 
gravamen para los demás capitales mob i l i a r i os era de las t res cuartas 
partes del 20,4 por 100, o sea, de l 15,35 por 100; p a r a las rentas proce­
dentes de beneficios agrícolas, comerciales e industr ia les , el t i p o era del 
10,20 por 100; pa ra los sueldos y rentas de profesiones l iberales el 9,08 
por 100; y pa ra los sueldos y pensiones percibidos de las cajas públicas, 
el 7,5 por 100. A p a r t e esta distinción entre rentas f imdadas y no funda­
das, el impues to era proporc iona l en cada categoría de rentas o cédulas. 
Se e x im ia de g ravamen l a r e n t a in f e r i o r a 400 l i ras . 

L a l e y de 24 de nov i embre de 1919 t r a n s f o r m a rad ica lmente el i m ­
puesto sobre l a r en ta , que ahora se compone de u n impues to n o r m a l y 
otro complementar io . 

E H E B E R G . — 21 
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E l impuesto normal g r a va a las personas físicas y sociedades de fin 
l u c r a t i v o , separando las d i s t i n t a s clases de r e n t a en c u a t r o grupos, el 
p r imero de los cuales se compone a su vez de t res secciones, a saber: 
A 1, rentas de capitales mob i l i a r i o s ; A 2, de propiedades urbanas ; A 3, 
de propiedades rústicas; B, r eutas de i n d u s t r i a y comercio (rentas m i s ­
tas) ; C, r entas de sueldos, t r a b a j o y profesiones l iberales; D, rentas de 
empleados públicos. Los t i pos de g ravamen son: el 18 por 100 pa ra las 
rentas de las categorías A 1 y A 2; de 15 por 100 pa ra las de l a catego­
ría B; de 12 por 100 pa ra l a C y de 9 por 100 pa ra l a D. Se ex ime a los 
contr ibuyentes de las categorías B, C j B cuando su r e n t a t o t a l no ex­
ceda de 1.200 l i r as ; cuando l a r e n t a es m a y o r de 1.201 y menor de 1.300 
se e x i m e n 1.000 l i r as , y de 1.301 a 1,400, 900, etc.; de 1.901 a 2.000 se exi­
m e n 100 l i r a s . 

E l impuesto complementario g rava l a r e n t a t o t a l , es decir, p rev ia de­
ducción de los ingresos por todos conceptos, los gastos de adquisición 
de los mismos , intereses de deudas, etc. De l a t o t a l r e n t a impo n ib l e se 
deducen por cada m i e m b r o de l a f a m i l i a '/so de l a r e n t a , s iempre que la 
deducción mínima sea de 600 l i ras y l a máxima de 1.500, pero los sol­
teros de ambos sexos suf ren u n recargo de l 20 por 100 s iempre que su 
r e n t a sea de 6.000 l i r as como mínimo. Las rentas in fer iores a 3.000 l i ras se 
e x imen del impues t o y en rentas superiores a esa cuantía sólo se ex imen 
1.500 l i r a s . E l impues t o recae únicamente sobre las personas físicas. Las 
i 'entas de l a categoría B so lamente se g r a v a n en las t res cuar tas partes 
de su i m p o r t e . Los t i pos de g r a vamen son los siguientes: 

A u n a r e n t a de 1.500 l i r a s , el 1,00 p o r 100 
0 5.000 )> » 1,69 
» 10.000 » 2,28 » 
» 20.000 » i> 3,08 
» » » . . . . 50.000 » 4,53 
» 100.000 » 6,19 
1) 300.000 » » 8,36 

» » . . . . 500.000 » » 12,43 » 
» » » . . . . . . . . 1.000.000 » » 16,80 )) 
» » » . . . . . . . . 2.000.000 » » 22,69 )> 

Super ior a 2.500.000 » 25,00 

E n e l i m p u e s t o c omp l emen ta r i o se cons ideran también como renta 
los ingresos no periódicos de t o d a especie, c on excepción de las adquisi­
ciones por herencia, donaciones e indemnizac iones por seguros de vida. 

Por esta r e f o r m a se s u p r i m i e r o n l a contribución t e r r i t o r i a l de rús­
t i c a , y u r b a n a , los impuestos existentes has ta entonces sobre el patr imo­
nio mob i l i a r i o , e l impues t o personal e x t r ao rd ina r i o de guerra , e l impues­
t o e x t r ao rd iua r i o sobre los colonos, e l i m p u e s t o comp lementa r i o sobre 
l a r e n t a t o t a l super ior a 10.000 l i r as y el i m p u e s t o e x t r ao rd ina r i o sobre 
d iv idendos , intereses y p r i m a s . 

E n Francia, y después de largas luchas, se establece por l e y de 15 
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de j o l i o de 1914 e l impues to general sobre l a r e n t a . A causa de l a guerra 
se aplazó e l momento de poner en v igor l a r e f o rma has ta el 1.° de enero 
de 1916. Se someten a g ravamen todas las personas físicas cuya r e n t a 
exceda de 5.000 francos. De l a r e n t a i m p o n i b l e se deducen 2.000 francos 
cuando ei c on t r i buyen t e esté casado y o t ros I.OOO 6 1.500 francos por 
cada persona a cargo del jefe de f a m i l i a . E l t i p o máximo de g ravamen 
del 2 por 100 se apl icaba a las rentas superiores a 25.000 francos. Las ren­
tas de cuantía in fer ior se g ravaban solamente con una q u i n t a par te hasta 
cuatro qu in tas partes de l a r e n t a matriciel o impon ib l e . Además, sobre 
la ci fra del impues to que h a de pagarse obt iene el c on t r i buyen t e una re-
duccióa del 6, 10 ó 20 por 100 por u n a , dos o t res personas a su cargo, 
respect ivamente, y u n 10 por 100 más por cada persona que exceda de 
tres, s i n que esta deducción pueda exceder en ningún caso del 50 por 100 
de l a c a n t i d a d a que asciende e l impues to . D u r a n t e l a guerra se h ic i e ron 
impor tantes modif icaciones. Según l a legislación v i gente a l promulgarse 
la de 25 de j u n i o de 1920, de l a r e n t a impon ib l e se e x i m e n los pr imeros 
6.000 francos, más 3.000 por el c on t r i buyen t e casado o v i u d o con hi jos 
a su cargo, 2.000 por cada h i jo menor de veintiún años a cargo dei con­
t r ibuyen te , 1.500 francos por cada o t r a persona a cargo del c on t r i buyen t e 
hasta l a q u i n t a y 2.000 por cada u n a que exceda de cinco. 

E l t i p o de g ravamen es el 50 por 100; pero, no obstante , l a t a r i f a es 
degresiva, pues l a fracción de r e n t a comprend ida entre 6 y 20.000 f r a n ­
cos sólo se cuenta por ' / j j de su i m p o r t e ; por ^/¡^ l a fracción compren­
dida entre 20 y 30.000 francos, y así sucesivamente, aumentando '/¡j 
por cada fracción de 10.000 francos has ta l legar a los 100.000 francos 
por fracciones de 25.000 has ta l legar a los 400.000 francos y por frac­
ciones de 50.000 has ta l legar a los 550.000 francos. 

E n rea l idad , pues, e l t i p o de g ravamen para l a r e n t a impon ib l e es 
el siguiente: 

Para l a r e n t a comprend ida entre 6.000 y 20.000 francos, el 2 por 100 
» >/ » » 20.000 y 30.000 » » 4 
» » » » 90.000 y 100,000 e » 18 » 
» » » » 100.000 y 125.000 » » 20 » 
» > » » 200.000 j 225.000 » • » 28 

» » 300.000 y 325.000 » » 36 » 
» » 400.000 y 450.000 » » 44 » 
i » 500.000 y 550.000 » » 48 » 

Por l o que 550.000 » » 50 

Además, el impues to se reduce en atención a las cargas de f amUia 
do l a s iguiente manera : s i l a r e n t a ne t a impon ib l e después de hechas las * 
deducciones por cargas de f a m i l i a no excede de 10.000 francos, l a c a n t i ­
dad a que asciende ei impues to se reduce en e l 7,5 por 100 por cada per­
sona a 3u cargo has ta l a segunda inc lus ive y en e l 16 por 100 por per­
sona, a p a r t i r de l a tercera. Cuando l a r e n t a ne t a excede de 10.000 f r an ­
cos, l a reducción se atenúa a l 5 por 100 por cada una de las tres pr imeras 
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personas a cargo de l c on t r i buyen t e y a l 10 por 100 por cada persona más 
a su cargo, pero s i n que e l t o t a l deducible por persona pueda exceder 
de 2.000 francos. Por o t r a p a r t e , l a c a n t i d a d que h a de pagarse por el 
impues to se recarga con e l 25 por 100 p a r a los con t r ibuyen tes de más 
de t r e i n t a años de edad, célibes o d ivorc iados , s i n personas a s u cargo; 
y en e l 10 po r 100 p a r a los c o n t r i b u y e n t e s de más de t r e i n t a años, que 
después de dos de m a t r i m o n i o n o t engan h i jos a su cargo. 

E n e l presupuesto p a r a e l año 1921 se ca lcu la e l r e n d i m i e n t o de este 
i m p u e s t o en 800 mi l l ones de f rancos . 

A l i n t r oduc i r s e e l i m p u e s t o general sobre l a r e n t a se suprimió la 
contribución personal y m o b U i a i i a como i m p u e s t o de l E s t a d o , pero sub­
s is t i endo los recargos mun ic ipa l es sobre l a m i s m a . 

E n los Estados Unidos, p o r l e y de 5 de agosto de 1909 se estableció 
e l Impues to sobre l a r e n t a l i m i t a d o a las ganancias de las sociedades mer­
cant i l es . E l i m p u e s t o genera l sobre l a r e n t a se estableció por l e y de 3 de 
oc tubre de 1913. L a s necesidades de l a guer ra d e t e r m i n a r o n que se mo­
d i f i cara este i m p u e s t o , c omo se h i zo por ieyes de 8 de sep t i embre de 1916 
y 23 de n o v i e m b r e de 1921. Se g r a v a n las r en tas de t o d a especie; pero 
e l su je to de g r a v a m e n se ex t i ende so lamente a las persouas físicas que 
t engan su dom i c i l i o e n los Es tados U n i d o s . Los ex t ran j e ros s i n domici­
l i o en los Es tados U n i d o s c o n t r i b u y e n por l a r e n t a que de ellos perciban. 
De los ingresos to ta l es se deducen los gastos p a r a su adquisición, intere­
ses de deudas y todos los impues tos pagados a las corporaciones de de­
recho público. Se e x i m e n de l i m p u e s t o los pagos por indemnizaciones 
de l seguro de v i d a , herencias, e intereses de los fondos públicos de los 
Estados federados y m u n i c i p i o s . E l i m p u e s t o cons ta de dos elementos: 
l a normal tax y l a sur-tax. E l p r i m e r o g r a v a l a net income ( r en ta neta) 
que r e su l t a después de deduc i r 1.000 dólares por el c o n t r i b u y e n t e como 
mínimo l i b r e ; 1.000 dólares por el cónyuge y 400 por cada h i j o y per­
sona a Cargo de l c o n t r i b u y e n t e . Cuando l a r e n t a de ambos cónyuges con­
j u n t a m e n t e n o exceda de 5.000 dólares, l a c a n t i d a d deducible se eleva 
de 2.000 a 2.500 dólares. E l t i p o de g r a v a m e n es de l 8 por 100, pero los 
p r imeros 4.000 dólares se g r a v a n a l 4 por 100. N o se d i ferenc ia el gra­
v a m e n de las r en tas de t r a b a j o de las de l c a p i t a l (1). 

E l sur-tax g r a va so lamente las r en tas que excedan de 6.000 dólares. 
L a t a r i f a de g r a vamen es l a s igu iente : 

(1) L a l ey a que hace referencia el texto h a sido modif icada en diversos 
puntos por l a de 2 de jun io de 1921. E n el impuesto n o r m a l e l t ipo de gravamen 
se h a reducido a l 6 por 100 con u n a degresión según l a que los primeros 4.000 
dólares sólo se g r a v a n a l 2 por 100 y los 4.000 siguientes a l 4 por 100. Además 
se permiten grandes deducciones de l a r en ta imponible , entre otras , 4.000 dóla­
res por c a d a hijo a cargo del contr ibuyente. Se atenúa también el gravanaen para 
l a r enta g anada en el 25 por 100 del impuesto, y por o t r a pa r te se considera como 
t a l r enta t oda aque l la c u y a cuantía no exceda de 5.000 dólares. E l sur-tax se 
ap l i ca ahora sólo a l a s rentas superiores a 10.000 dólares con t ipos de gravamen 
progresivos de l 1 a l 40 por 1 0 0 . — ( N . D E L T . ) 
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Para l a r e n t a c omprend ida en t r e 6.000 y 10.000 dólares, e l 1 
» » A 10.000 y 12.000 » 2 

1} » 20.000 y 22.000 » 8 
» » » » 32.000 y 36.000 » 15 
» » 60.000 y 62.000 28 
» 1) 1> » 80.000 y 82.000 38 
» • s> » 100.000 y 150.000 A 48 
» » » » 150.000 y 200.000 » 49 

Desde 200.000 50 
Los beneflcios de las sociedades se g r a v a n por u n i m p u e s t o especial 

(tax on Corporation) a l t i p o de l 12 V^ po r 100. 
E n t r e las posesiones no r t eamer i canas ex is te e l i m p u e s t o sobre l a 

renta en Haití y Filipinas (progres ivo, de l 3 a l 23 por 100). E n Cuba 

se gravan a lgunas sociedades. 
E n t r e los Es tados de l Cen t ro y de l Sur de América ex is te e l i m ­

puesto sobre l a r e n t a en e l Brasil ( l ey de 31 de d i c i embre de 1922). Es 
nu impues to pa r c i a l sobre la r e n t a , pues n o g r a v a l a de l p a t r i m o n i o mo ­
bi l iar io, l a de explotac iones agrícolas n i los intereses de l a deuda pú­
blica. G r a v a a las personas físicas y jurídicas. E l t i p o de g r a v a m e n es 

progresivo: de l 5 a l 8 por 100. E x i s t e también el i m p u e s t o general sobre 
la r e n t a en Colombia c on t i p o s progres ivos de l 1 a l 3 por 100. Bolivia 

grava sólo las sociedades; e n e l Perú ex is te u n i m p u e s t o pa r c i a l sobre l a 
renta f undada , a l t i p o de l 4 por 100 y sobre las ganancias de las socie­
dades a l t i f i o de l 5 por 100. E n Puerto Bico ex is te u n i m p u e s t o progre­
sivo sobre l a r e n t a de las personas físicas que. se g r a va con t i j i o s de l 3 
al 18 por 100 y o t r o i m p u e s t o sobre las sociedades a l t i p o de l 3 por 100 
que se eleva además con t i p o s qne varían de l 5 a l 30 por 100 cuando l a 
ganancia excede de l 10 por 100 de su c a p i t a l . 

E n l a Argentina, a p a r t i r de l p royec to presentado por el Poder Eje- . 
cut ivo a l Congreso en agosto de 1917, se ensaya e l es tab lec imiento del 
impuesto general sobre l a r e n t a . E l p royec to aprobado por l a Cámara 
de D ipu tados en 1920 h a serv ido de modelo a l anteproyec to del m in i s ­
terio de Hac ienda de 1923, que se e labora f u n d a m e n t a l m e n t e siguiendo 
el t i p o francés. 

E n España, l a Gaceta de l 18 de d i c i embre de 1926 publicó u n p r o ­
yecto de creación de u n i m p u e s t o sobre las r en tas y ganancias de t o d a 
clase que a l a fecha en que escr ib imos estas no tas se ha l l a some t ido a l a 
deliberación de l a A s a m b l e a nac iona l , de rec iente creación. 

T r a t a de s u p r i m i r : l a contribución t e r r i t o r i a l (rústica y u r b a n a ; , l a 
i ndus t r i a l y de comerc io , l a de u t i l i dades de l a r i queza m o b i l i a r i a , e l i m ­
puesto sobre el p r o d u c t o b r u t o de l a minería y e l de cédulas personales. 
En su lugar se establéce vm i m p u e s t o sobre las r en tas y ganancias de t o ­
das clases que p e r c i ban las personas na tura l e s y jurídicas. Pero a seguida 
clasifica las r en tas o ganancias en las s iguientes categorías: 1) Ren tas de 
la p rop i edad i nmueb l e ; 2) r en tas de l c a p i t a l m o b i l i a r i o ; 3) beneficios 
de l a explotación de l suelo; 4) beneficios de l comerc io , de l a i n d u s t r i a y 
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de los negocios, y 5) retr ibuciones del t r aba j o ; para cada u n a de las cua­
les se girará una liquidación parc ia l , l o cua l i m p l i c a a l restablecimiento 
de los impuestos que supr ime , aunque varíe algo las bases de percepción. 

E l va lor neto de las rentas correspondientes a l d om i n i o de fincas 
rústicas se valuará, tratándose de terrenos cu l t i vados , por lo que resulte 
del c on t ra t o de ar rendamiento cuando l o haya , y en o t r o caso, por los 
t ipos evaluator los del catast ro o e l canon corr iente de ar rendamiento en 
l a loca l idad. E n las fincas urbanas se atenderá a lo que resulte del Re­
g i s t ro fiscal, a l i m p o r t e anua l de los alquileres corrientes y subsidiar ia­
mente a i i m p o r t e del interés legal del va lor en v en ta de los inmuebles. 
De l a r e n t a íntegra de los edificios se deduce por huecos y reparos las 
cantidades que h o y se deducen del p roduc to íntegro para ha l la r el lí­
quido impou ib l e . 

E n t r e las rentas del c a p i t a l mobU ia i i o se i n c l u y e n las actua lmente 
gravadas en l a t a r i f a 2.» de l a contribución de utUidades y los beneficios 
obtenidos por l a «diferencia entre l a cotización a l contado y l a cotización 
a plazos de las mercancías o de los valores mob i l i a r i os , cualquiera que 
sea l a f o r m a jurídica de l a operación u operaciones en que consista l a 
transacción o r i g ina r i a de l a ganancia». Estas rentas se computarán por 
su va lor íntegro s i n deducción por gastos n i por concepto a lguno. 

Los beneflcios de l a explotación del suelo se valuarán por coeficien­
tes determinados para cada zona de c u l t i v o , hab ida cuenta también del 
vo lumen de producción y deduciendo el i m p o r t e de l a r e n t a domin ica l 
y e l de los intereses de los capitales empleados en l a explotación que per­
tenezcan a jrersonas d i s t i n t a s del cu l t i v ado r . Sólo los beneficios de las 
explotaciones agrícolas realizados por compañías anónimas, comandi ­
ta r ias jror acciones y sociedades de responsabi l idad l i m i t a d a tributarán 
según su con tab i l i dad , pero sujetándose a l a cuo ta máxima que le co­
rresponda según lo que acabamos de exponer. 

E n t r e los beneflcios del comercio, de l a i n d u s t r i a y de los negocios 
se i n c luyen l a m a y o r par te de los sujetos h o y gravados por i n d u s t r i a l , y 
los gravados por l a t a r i f a 3.^ de u t i l i dades . L a evaluación se hará confor­
mándose en esencia a las no rmas h o y vigentes en esa t a r i f a según el re­
sul tado de l a con tab i l i dad del c on t r i buyen t e en cues*' :'<n y en o t r o caso 
por l a aplicación de coeficientes a los ingresos b ru tos determinados en 
los l ib ros de ventas . 

E n las re t r ibuc iones del t r aba j o se i n c l u y e n los sujetos ac tua lmente 
gravados en l a t a r i f a 1.» de u t i l i dades . Pero se e x i m e u todas las r e t r i b u ­
ciones de l t r aba j o que n o excedan de 2.500 pesetas en el año, cualquiera 
que sea su origen o natura leza . Además, se deduce en concepto de ries­
gos y gastos el 25 por 100 de los beneficios que n o excedan de 10.000 pe­
setas y el 10 por 100 cuando excedan de esa c i f r a , s iempre que no se 
t r a t e de re t r ibuc iones satisfechas por e l Es tado , ins t i tuc iones adminis ­
t r a t i v a s dependientes del Es tado , corporaciones de derecho público. Ban­
co de España e H ipo t e ca i i o , Compañía a r r enda ta r i a de Tabacos, compa­
ñías de terrocarr i les acogidas a l E s t a t u t o f e r rov i a r i o o compañías de 
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transportes marítimos que t engan celebrado con t ra t o con el Estado . 
E l t i p o de g ravamen aplicable a esas rentas parciales será propor­

cional fijándose en l a l ey de presupuestos, pero s in que pueda exceder 
del 10 por 100. Ese t i p o único se aumentará en ocho décimas cuando se 
t ra t e de rentas de l a propiedad inmueble , en cinco cuando se t r a t e de 
rentas del cap i ta l mob i l i a r i o ; y en dos cuando se t r a t e de beneficios 
de l a explotación del suelo o de indus t r i a s , comercio o negocios. 

A más de esos impuestos parciales se establece xma cuota complemen­

taria sobre la totalidad de la renta. Ese impuesto global será progresivo 
pero los t ipos se fijarán también por l a l e y de presupuestes y no podrán 
exceder del 10 por ICO. A este impues to sólo se someten las personas 
naturales. E n e l no se tendrán en cuenta las exenciones que concede cada 
impuesto parc ia l . E n su lugar se deducen de l a base impon ib l e diversas 
cantidades atendidas las c ircunstancias personales del con t r ibuyen te y 
además cuando l a base impon ib l e no exceda de 4.000 pesetas no se ex i ­
girá l a cuota complementar ia . E n cambio , el t i j i o de g ravamen se aumen­
tará en tres décimas cuando el con t r ibuyen te sea soltero, seglar, mayo r 
de t r e i n t a años y no tenga a su cargo ningún ascendiente o h i j o n a t u r a l 
reconocido. E n relación con l a legislación v igente se amplía el régimen 
de l a declaración del c on t i i buyen t e . 

E l proyecto no contiene en su extenso preámbulo da to a lguno sobre 
los posibles rend imientos del impues to parc ia l n i complementar io . 
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